
> NA ROZJEZD

Milá Časostrojačko, milý Časostrojáku,
jistě uhodneš, o jakém panovníkovi je řeč: Říká se mu císař alchy
mistů či panovník, který pozlatil Prahu. Ale také císař šílenec. Už 
víš? Jasně, nebyl to nikdo jiný než Rudolf II. Habsburský! Římský 
císař, český a uherský král, který přestěhoval svůj dvůr z tra- 

^  diční Vídně do Prahy a udělal z ní centrum evropské politiky,
I  umění i vědy.
á  Rudolf II. patří к nejoblíbenějším panovníkům naší historie (přestože 
Д to byl Habsburk, které Češi nikdy v lásce neměli). Čím to? Kromě 
S toho, že se zasloužil o velký rozkvět našeho hlavního města, za to 
'Ž může i slavný pohádkový film Císařův pekař -  Pekařův císař s Janem 
« Werichem v hlavní roli. Tenhle filmový Rudolf je plný života,
S veselý a optimistický. Je s ním zábava. Jak ale vypadala skuteč- 
I  nost? Úplně jinak! Tomu opravdovému Rudolfovi často do smí- 
=  chu nebylo. U císaře se postupně rozvinuly psychické nemoci i další 

tělesné neduhy. Střídaly se u něj stavy deprese a zuřivosti, takže se 
začal uzavírat před okolním světem. Vyhýbal se všem dvorským 
zábavám, ale i vladařským povinnostem. Historici tak dnes jeho 
vládu nehodnotí zrovna kladně. Ale pojď si udělat na císaře vlastní 
názor. Pomocí Časostroje se už za chvíli vydáš na Pražský hrad na 
konci 16. století a zkusíš u císaře Rudolfa získat 
audienci. Podaří se ti to?

Napínavé a zábavné 
čtení t i přejí tvé pilotky 
Časostroje Tereza Nickel 
a Helena Placková

• • • • • • • • • • • • • • • •

divo ~ " *
Jak Češi hrdinně padli v bitvě u Lechu

panovníci, 
ktm ízem řdyi 

nafzaohodě
Urozený původ 

nezaručí urozenou 
smrt

Kočkou ve 
starověkému,:;

Ш !
Proč Egypťané Щ Ц  
čičiny uctívali? ..

Str. 44

V - — ^

ЕЕЗЕЭ
Na slovíčko

sim onsieurem  
VMocqem

Jak se ze zločince 
stal otcem 

kriminalistiky?

Kdy se 
probudí 
blaniŽSj 

rytíři?
Odhal tajemství 
ochránců české 

země!
4 l H  .. J


